ПРИКАЗ

№  52  от 31.08.2021

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ -ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад №135

Невского района Санкт-Петербурга

 «О закреплении ответственного

по профилактике ДДТТ»

 Для обеспечения эффективной работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой план работы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма в ГБДОУ детском саду №135 Невского района

Санкт-Петербурга на 2021-2022 учебный год. (Приложение №1)

2. Назначить ответственным по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма на 2021-2022 учебный год заместителя заведующего

Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детского сада №135 Невского района Санкт-Петербурга БЕЛЯКОВУ Аллу

Ивановну

3. Ответственному по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма:

3.1. Выносить на совещаниях для рассмотрения вопросы о состоянии

детского дорожно-транспортного травматизма;

3.2. Проводить тематические родительские собрания и организовывать

мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма с приглашением сотрудников ГИБДД;

3.3.  Организовывать подготовку, эффективное проведение и активное

участие всех возрастных групп в городских конкурсах по безопасности

дорожного движения;

3.4. Проверять во всех группах оборудования «Уголок по безопасности

дорожного движения» с выдержками из Правил дорожного движения РФ

и наглядными материалами;

3.5. Своевременно обновлять информацию на стенде, в котором отражать

состояние аварийности на территории Невского района Санкт-

Петербурга, указывать факты дорожно-транспортного происшествия,

причины совершения дорожно-транспортного происшествия с детьми и

нарушения Правил дорожного движения детьми, выявленные

инспекторами ДПС;

3.6. Разрабатывать и утверждать у заведующего план мероприятий по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на

следующий год;

3.7. Следить за активным участием коллектива педагогов ГБДОУ детский

сад №135 Невского района Санкт-Петербурга в районных и городских

конкурсах по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

    Заведующий ГБДОУ№135_____________________________/Петрова Ю.Н./

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

  к приказу

по ГБДОУ детскому саду №135

Невского района Санкт-

Петербурга

  от 31.08.2021 № 52

Годовой план работы в ГБДОУ детского сада №135

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и

пропаганде безопасности дорожного движения

Невского района Санкт-Петербурга на 2021/2022 учебный год

Вид деятельности Сроки

проведения

Ответственн

ые

СЕНТЯБРЬ

Организационно-методическая работа

Беседа инспектора ГИБДД с детьми о

важности соблюдения правил дорожного

движения

1 неделя

Заведующий

Зам. зав. по УВР

Методическая работа

Рассмотрение и принятие плана работы  на

новый учебный год

1 неделя

Зам. зав. по УВР

Ст.воспитатель

Воспитатели

Информационный стенд «Состояние

детского дорожного травматизма»

2 неделя

Зам.зав. по УВР

Ст.воспитатель

Изготовление пособий и игр для обучения

детей безопасному поведению

3 неделя

Воспитатели

Пополнить в группах уголки по ПДД в

соответствии с возрастными особенностями

группы, изготовить макеты улиц для игр

детям

4 неделя

Воспитатели

Работа с детьми

Единый день Безопасности Дорожного

Движения

Беседа «Твои помощники на

дороге»

Сюжетная игра «Пристегнись и улыбнись»

Диагностика детей по знаниям ПДД

1 неделя

Зам. зав. по УВР

Воспитатели

Родители

Фотовыставка «Моѐ безопасное кресло»
2 неделя

Воспитатели

Родители

Конкурс рисунков на асфальте «Транспорт»
3 неделя

Воспитатели

Досуг на  транспортной площадке  «Урок

безопасности»

4 неделя

Воспитатели

Инструктор по ФИЗО

Муз.руководитель

Работа с родителями

Единый день Безопасности Дорожного

движения

Информационный стенд «Состояние

1 неделя

Заведующий

Ст.воспитатель

детского дорожного травматизма»

Тест для родителей «Уровень знаний по

ПДД»

Акция «Детское кресло в каждую машину»

Фотовыставка «Моѐ  безопасное кресло»

2 – 4 неделя

Воспитатели

Родители

ОКТЯБРЬ

Организационно-педагогическая работа

Инструктаж по теме: «Правила дорожного

движения» (Движение детей в колоннах).
1 неделя

Заведующий

Завхоз

Выставка и обзор литературы
2 – 4 неделя

Зам.зав. по УВР

Ст.воспитатель

Методическая работа

Пополнять развивающую среду в группах

дидактическими играми, настольно-

печатными играми, атрибутами для

организации и проведения сюжетно-ролевых

игр, иллюстративным материалом,

направленным на изучение и повторение с

детьми ПДД.

1 – 4 неделя

Воспитатели

                      Работа с детьми

Проведение бесед - «минуток» по

профилактике несчастных случаев с детьми

на дороге.

Беседа «Мой безопасный маршрут в

детский сад»

1 – 4 неделя

Воспитатели

Разработка безопасного маршрута до дома

«Дом –детский сад»
2 неделя

Воспитатели

Конкурс на лучший макет «Наш

микрорайон»
3 неделя

Воспитатели

Работа с родителями

Акция «Реклама автомобильного кресла для

ребѐнка»
1 -2 неделя

Воспитатели

Помещать в родительские уголки

информационно-справочный материал по

обучению детей правам безопасного

поведения на дорогах и улице

3 – 4 неделя

Воспитатели

НОЯБРЬ

Организационно-педагогическая работа

Инструктаж по теме: «Оказание  первой

медицинской помощи и действие

воспитателя при травме ребѐнка»

1 – 2 неделя

Заведующий

Завхоз

Ст. медсестра

Методическая работа

Семинар - практикум «Традиции и

инновации в изучении правил дорожного

движения»

2 неделя

Зам.зав по УВР

Ст.воспитатель

Воспитатели

Круглый стол «Преемственность в работе

ДОУ и семьи по воспитанию у детей знаний

и практических умений по правилам

дорожного движения»

4 неделя

Зам.зав по УВР

Ст.воспитатель

Воспитатели

Работа с детьми

Просмотр мультфильмов «Безопасность на

дороге»

Конкурс –викторина «Наш друг - Светофор»

1 – 2 неделя

Воспитатели

Проведение бесед – «минуток» по

профилактике несчастных случаев с детьми

на дороге

3 – 4 неделя

Воспитатели

Работа с родителями

Изготовление памятки

«Изучение ПДД в домашних условиях»
2 неделя

Воспитатели

ДЕКАБРЬ

Организационно-педагогическая работа

Инструктаж по теме: «Правила дорожного

движения»
3 – 4 неделя

Заведующий

Зам.зав. по УВР

Методическая работа

Подготовить детей старших и

подготовительных групп к участию

городском конкурсе «Дорога и мы»

Лучшая разработка родительского собрания

«Ребѐнок учится тому, что видит у себя в

доме»

1 – 2 неделя

3 – 4 неделя

Воспитатели

старших групп

Воспитатели

Работа с детьми

Проведение бесед – «минуток» по

профилактике несчастных случаев с детьми

на дороге Беседа «О правилах поведения в

транспорте»

1 – 4 неделя

 Воспитатели

Беседа «Осторожно гололед» 4 неделя
Воспитатели

Работа с родителями

Конкурс лепбуков «Правила дорожного

движения»
1 неделя

Воспитатели

ЯНВАРЬ

Организационно-педагогическая работа

Тематическая выставка – «Детская и

методическая литература»
3 неделя

Ст.воспитатель

Методическая работа

Пополнять книжные уголки в группах

познавательной литературой по ПДД
3 неделя

Воспитатели

Накопительная шкатулка – обмен опытом

работы (выставка атрибутов, игр и т.д.)
4 неделя

 Воспитатели

Работа с детьми

Сценка «Лесная школа дорожных наук»

3 неделя

Воспитатели

Муз. руководители

Беседа «Опасные места вокруг детского

сада»
4 неделя

Воспитатели

Работа с родителями

Анкетирование родителей по вопросам ПДД

3 неделя

Воспитатели

ФЕВРАЛЬ

Организационно-педагогическая работа

Создание картотеки дидактических
1 неделя

игр по безопасности дорожного

движения

Воспитатели

Работа с детьми

Фотовыставка «Внимательный пешеход»

2 неделя

Воспитатели

Викторина «Дорожная математика»

3 неделя

Воспитатели

Беседа «Правила для пешеходов и

пассажиров»
4 неделя

Воспитатели

Работа с родителями

Фотовыставка «Внимательный пешеход»

2 неделя

Воспитатели

Родители

МАРТ

Методическая работа

Психофизические особенности

дошкольников
1 неделя

Педагог - психолог

Работа с детьми

Конкурс рисунков «Моя мама автоледи»
2 неделя

Воспитатели

Развлечение «Страна Светофория»
4 неделя

Воспитатели

Инструктор по ФИЗО

Муз. руководители

Работа с родителями

Тестирование для родителей «Грамотный

пешеход»
3 неделя

Педагог - психолог

АПРЕЛЬ

Организационно-педагогическая работа

Размещение информации по ПДД на

страничке официального сайта ГБДОУ

«Безопасная дорога»

1 неделя

Ст.воспитатель

Методическая работа

Разработка памяток – обращений к детям.
2 неделя

Воспитатели

Работа с детьми

Виртуальная экскурсия

«Поездка по городу»
3 неделя

Воспитатели

Акция: «Ребѐнок пассажир»

4 неделя

Воспитатели

Работа с родителями

Консультация для родителей в уголок

безопасности «Легко ли научить правильно

вести себя на дороге?»

1- 2 неделя
Воспитатели

Акция «Стань заметней»

3 – 4 неделя

Воспитатели

Родители

МАЙ

Методическая работа

Подготовка перспективного плана по ПДД

на новый учебный год
2 неделя

Зам.зав. по УВР

Воспитатели

Работа с детьми

Конкурс рисунков

«Правила дорожные детям знать положено»
1 неделя

Воспитатели

Беседа «Поведение в транспорте»

2 неделя

Воспитатели

Праздник «Посвящение в

пешеходы»
3 неделя

Воспитатели

Муз.руководители

Беседа «Правила езды на велосипеде»

4 неделя

Воспитатели

Работа с родителями

Совместное составление коллажа «Мой

двор»
3 неделя

Воспитатели

ИЮНЬ

Организационно-педагогическая работа

Инструктаж по теме: «Правила дорожного

движения»
1 неделя

Заведующий

Работа с детьми

Праздник  «Пусть горит зеленый свет на

твоей дороге»
3 неделя

Воспитатели

Муз. руководители

Инструктор по ФИЗО

Конструирование из песка

«Улицы нашего города»
4 неделя

Воспитатели

Работа с родителями

Изготовление и раздача листовок на тему:

«Мама и папа пристегните самое дорогое -

меня»

4 неделя

Воспитатели

ИЮЛЬ

Методическая работа

Консультация для педагогов «Как обучать

детей в детском саду правилам безопасного

поведения на улице»

2 неделя

Зам.зав. по УВР

Ст.воспитатель

Работа с детьми

Конкурс рисунков на тему: «Я - пешеход»
1 неделя

Воспитатели

Развлечение для всех возрастных групп на

тему: «День безопасности»
3 неделя

Воспитатели

Муз. руководители

Инструктор по ФИЗО

Работа с родителями

Привлечение родителей к созданию

развивающей среды по изучению ПДД
2 неделя

Воспитатели

АВГУСТ

Организационно-педагогическая работа

Инструктаж по теме: «Оказание первой

медицинской помощи и действия воспитателя

при травме ребѐнка»

1 неделя

Заведующий

Зам.зав. по УВР

Ст. медсестра

Методическая работа

Выставка детской литературы: «Правила

соблюдать, беду миновать»
2 неделя

Ст. воспитатель

Работа с детьми

Волонтѐрское движение старших групп:

«Детям знать положено»
1 – 2 неделя

Воспитатели

старших групп

Сказка – игра «Азбука пешехода»
3 неделя

Воспитатели

Квест - игра: «Правила мы знаем и их не

нарушаем»

2 неделя Воспитатели

Инструктор по ФИЗО

		Ïåòðîâà Þëèÿ Íèêîëàåâíà
	I am the author of this document